*Launay' em  
la' republ-  
que Chre-  
sten. lib. 1.  
cap. 3. fol. 9  
Supra cap.  
5. para. 7.*

*Caluim. in  
antiq. art.  
- arisens.  
artic. 10.*

*Caluim. in  
nouus in  
randi mo-  
dus.*

*Supra fol.  
490.*

*Sup. cap.  
4. & 5.*

g.

possūt iuramēti religione pacta & fœdera deuincit?  
 8 Sed illustremus hoc paucis nostræ tempestatis  
 exemplis, ijs potissimum quæ & propter recentem  
 memoriam publicis vulgariū historiārum monu-  
 mentis consignata neminem mediocriter eruditū  
 possunt latere, & propter agentium arctā cum Cal-  
 uinistis Gallix cognationē, quid de Calvinistis Gal-  
 lis eadē fide præditis expectandum sit, possunt Chri-  
 stianos homines edocere. Aurangius vnicus in or-  
 be Christiano præter reginā Angliæ, Calvinianus  
 Gallicani fœderis princeps, an non solis mendacijs  
 & periurijs semel atque iterum, & ter & quater, imò  
 plus quàm vigesies (vt opinor) repetitis regnum il-  
 lud Flandricum & Hollādicum sibi fundauit? Eum  
 enim plurimis iuramentis religioni Catholicæ re-  
 gique suo fuisse obligatum, & varia eius in Bur-  
 gundia Flandriæque officia possessiones amplis-  
 simæ, Ordo velleris aurei, gubernatio Hollandiæ  
 Zelandiæque, equitum grauis armaturæ præfectu-  
 ra, locus primarius in Cōcilio regio, & alia permul-  
 ta declarant. Hæc siquidem munera & honores pu-  
 blicos legitimè à rege Philippo, vel à patre eius Ca-  
 rolo assecutus est, ijsque singulis adiuncta erant iu-  
 ramentorum sacramenta de religione Catholica &  
 obedientia regis semper retinenda. Quum tamen  
 hæresis Calviniana illic emergere inciperet, ille hoc  
 vsus adminiculo ad eijciendum regem optimum &  
 sibi valde beneficū, regnumque in Flandria sibi  
 comparandum: occultè seditioes Calvinistarum  
 Brugis, Antuerpiæ, Bruxellis, & alibi serere atque  
 fouere, clandestina, noctu facere cum Calvinistis,  
 Bergis & Bruxellis fœdera ne tum quidem destitit,  
 quum in Senatu regio sub Ducissa Parmensi prin-  
 ceptis, interdum mirificè Catholicum simularet, & de  
 suppressendis rebellibus consilia sua cum Catho-  
 licis

Suprà fol.  
383.

Multiplex  
periurium.  
Aurangij.

holicis in Aula proceribus cōmunicaret. Sed hæc  
 nec aliquis obijciendā non sunt. necesse est enim  
 iudicium aliquod discessionis vt à fide Catholica, sic  
 ab obedientia & regia existere, quod quum sine per-  
 iuris nusquam fieri posset (omnes enim vt in bap-  
 tismi professione, Ecclesiæ Catholicæ sic, iure loci  
 ubi nati sunt, & munerū publicorū quæ gesserunt,  
 honorum quos susceperunt, regibus suis Christi-  
 anis obligabantur) hæc prima perinria necessariò  
 sunt condonanda, quæ ita sunt cum nomine & re-  
 ligione Calvinismi implicata vt ea sine his à nemi-  
 ne possit concipi. Hic enim valeat necesse est illa A-  
 postoli sui Caluini regula, *Vt primum quis notitia veri-*  
*ta[ti] [Caluinianæ] illuminatus est, simul vinculis omnibus o-*  
*bligandi (Deo) Ecclesiæ, & regibus solutus est: & quibuscū-*  
*que huius noui Euangelij lux affulget, non dubium est Cal-*  
*uino supremo Pontifice cum illis dispensante, quin*  
*latim ab omnibus eiusmodi laqueis & iuramentis absolua-*  
*tor. Audio, sed postquam Euangelij istius lux affulsit ali-*  
*qui, isque plene iam nouæ veritatis notitia illuminatus*  
 Christiano factus est Calvinista, nōne semper  
 permanet à fide, à iuramento, ab honestate ciuili, à  
 perficiendo quod promisit atque iurauit æque liber  
 & solutus? Ita quidem videtur ex istius *illuminati*  
 principis historia. Hollandi infensi Duci Albano  
 extraordinaria quædam tributa exigenti, Aurangi-  
 um debilitatum eo tempore & exhaustum varijs  
 expeditionibus infeliciter susceptis, ducem sibi cō-  
 tra Albanum adoptarunt; sed prius expresse stipu-  
 lantes idque iureiurando, quod eos ab acerbitate  
 ducis Hispani sic defenderet, vt interim religionem  
 Catholicam nequaquam lederet. Quanquam enim  
 erat tum occultis in angulis apud Hollandos mul-  
 ta Calvinistarum, & Anabaptistarum, & Liberti-  
 norum millia, nulla tamen ciuitas aliam habebat  
 aut

*Omnis Cal-  
 uinista ne-  
 cessariò per-  
 iurus.*

*Suprà fol.  
 393.*

*Caluin. In-  
 str. lib. 4.  
 ca. 1. 2. 3. 4.  
 21.*

ant religionē quam Christianam, aut Magistratus, quam Catholicos: ideoque de religione conseruanda imprimis cauerunt. Hoc imitatur sunt pleraque Holladiæ & Zeladiæ ciuitates, quæ ita sese domini tui principis eius contra Albanum subiecerunt, vt de religione non violanda nec commutanda, solenne sacramentū exigent, & illo semper promptissime iurante obtinerent. At quanti ille talia iuramenta fecit, quàm sanctè illa seruauit, plurima templa & monasteria illic euersa, monachi & sacerdotes suspensi, Magistratus Catholici eiecti, & Calvinistæ in eorum locum suffecti, omnis generis hæreses introductæ, & liberè à nequissimis cuiuscunque sectæ ministris seminari & crescere permixtæ, vna Catholica religione suppressa & interdicta, luculenter & euidentissime probarunt. Initio quidem, tallium cædium, homicidiorum, & populationum culpam à seipso in milites hæreticos Anglos, Gallos, & Germanos, quorum ipse voluntati cedere cogebatur (vt agebat) & quos imperio regere non poterat remouit; sed post certo experimento & liquida veritate patuit, nihil prorsus à militibus gestū, nisi ipso cōmouente, & subornante, & incitante, & aliquando nefatia permulta aggredi iubente & cōpellente. Sed quia infinitū est omnia eius singularia periuria complecti, in vnico sed eo maximo maximeq; solenni, & quod sit reliquorū omniū instar insillam. Quū generali ferè cōsensu, Belgij Ordines cōtra Hispanos milites bellū gerendū decreuissent, antequam Archidux Matthias Gubernator factus est, ad cōmunis patriæ defensionē Aurangiu ex Hollandia accitū, primò tanquam mortuo Duce crearūt interregē: deinde sub Archiduce Gubernatore eum Generalem vicarium rebus communibus administrandis præfecerunt. In quo etiam timere

atque

*Historia  
omnes Flā-  
dricæ.  
Vide Edi-  
ctum regis  
Hisp. cōtra  
Aurang.  
an. 1580.*

*Suprà fol.  
485.  
Hypocrisis  
Aurangij*

*Romort.*

que inconsideratè fecerunt (neque enim id nega-  
 debeo quod ipsi postea libris emissis & impressis  
 genè sunt confessi) tamen non ita priuato odio  
 vindictæ indulgisse quin religionis Catholicæ  
 magnam curam habuerint, historia rerum tunc ge-  
 ritam certissima testis est. Postquam enim Ordi-  
 nes cum Aurangio de bello gerendo per legatos  
 composuissent, & de conditionibus vtrique con-  
 uenissent, isque ad exequendum quæ decreta fue-  
 rint ex insulis suis in continentem traiecisset, sta-  
 tim primo appulsu solemniter & serio iurauit tam pro se  
 quam pro Zelandis & Hollandis, se seruaturum pacificatio-  
 nem Gandauensem, nec vnquam permissurum vt aliquid  
 tentaretur contra pacem publicam, maximè contra religio-  
 nem Catholicam Romanam: sed pro sua virili castigaturum  
 quicumque tale aliquid molirentur. Hoc postquam  
 promiserat & iurauerat, subscripsit & signauit manu  
 sua. Rursus princeps Aurangius illud ipsum promisit &  
 iurauit, quum Ordines ei darent officium Prefecti ge-  
 neralis sub Archiduce. Hæc quæ omnia publicè gesta  
 sunt, & impressa idiomate Latino Gallicoque, & ex Ordi-  
 num omnium voluntate atq; præscripto, eorū exemplaria  
 missa sunt ad Regiã maiestati, prætereaque ad Imperato-  
 rem, ad reges Franciæ, & Portugalliæ, ad reginas matrem  
 & Anglicanam, ad Duces Savoia, & Lotharingiæ, &  
 Clouia, Guisæ: denique ad omnes serè principes, & Sta-  
 tus orbis Christiani. Si quis vnquam Calvinista fœ-  
 deribus & iuramentis teneri potuisset, hæc sanè  
 fuissent ad vincendum Aurangium potentissima.  
 Nam Gandauenfis illa pacificatio quam iurauit,  
 erat ipsi inprimis & honorifica & fructuosa, per  
 quam is qui amissa Ziriczæa, de retinèda Vlissinga  
 desperabat, & Hollandia expulsus totam Zelandiã  
 iam nunc erat amissurus: ipsam Ziriczæam, & Ze-  
 landiam, & Hollandiam totam, & alio quædam adia-  
 centia

*Multiplex  
 peritium  
 Aurangy.*

*Response  
 des Estats  
 du pays  
 d'Hainaut  
 à monsieur  
 l'Arche-  
 duc anno  
 1578.  
 a promis  
 iuree solen-  
 nellement  
 & serieu-  
 sement.*

*Licentiã  
 general.*

*Iuramenta  
 varia Au-  
 rangy Ca-  
 tholica.*

*Iuramentū  
Aurangj.  
solenne.*

*quàm pro-  
bè seruauit.*

*Response  
des États  
&c. ubi  
supra.*

centia repente nullo negotio est consecutus. Secū-  
dum quoque iuramentum quum in continentem  
ad Hispanos cum reliquis bello persequendos acci-  
tus est, multo magis eius potentiam stabiluit: &  
tertium iuramentum quum sub Matthia umbra te-  
nus Governatore Aurangius verè earum prouin-  
ciarum rector constitutus est, multo adhuc magis  
eius opes & magnitudinē auxit. Cūque hoc iura-  
mentum suo & chirographo, & sigillo, & solenni ad  
omnes Christiani orbis reges & principes transmis-  
sione roborasset, idq; ex omnium patriæ Ordinum  
consensu, tum eertè si vel eorum, vel sui, vel patrię,  
vel religionis, vel Dei vllam rationem habuisset,  
hoc pactum tam sibi commodum & gloriosum, &  
tot nouis additamentis firmatum nunquam viola-  
set. Cæterum post hæc toties repetita & tā solennia  
iuramenta paucè septimanę interuenerunt quando  
is nihilo magis iuramenta sua pendens quàm canis  
latratus & cuculus suos coccysmos, emisit in om-  
nes ferè prouincias Belgij suos incendiarios & la-  
criculos, qui incredibili furore profligarunt Ecclesiasticos  
& presbyteros, multosq; iugularunt. stuprarunt sacras vir-  
gines, contaminarunt & vastarunt Ecclesias atq; altaria,  
vbique confregerunt imagines, concularunt pedibus sacramen-  
ta, ipsumq; pretiosissimū Christi Iesu corpus & sanguinem,  
demolientes vsque ad fundamenta Ecclesias, monasteria,  
sacella, claustra, inuadentes & diripientes eorū bona &c.  
Nec exterminatis sacris & sacerdotibus contenti,  
mox nobilitatē & ordinem politicum inuaserunt, exautorantes  
eos qui legitime magistratus creati fuerant, quorum  
loco seditiosos hereticos sue qualitatis & conditionis consti-  
tuerunt, deinceps primarios quosdā Episcopos, prelatos, nobi-  
les proceresq; herodas & Consiliarios comprehenderunt,  
& eorum nonnullos suspenderunt, strangularunt, amputa-  
runt capita, occiderunt absq; vlla forma aut specie iustitię.

Deni.

Denique militaribus copijs armati laborarunt penitus ex-  
tinguere viros omnes honoratos, bonos & honestos, siue ec-  
clesiasticos siue Laicos. Hoc modo ille insignis Euan-  
gelicus, & Euangelicorum princeps, & coniunctif-  
simus Gallorum Calvinistarum & in primis Na-  
uarræi frater, tam multis suis iuramentis de pace,  
& quiete publica, & religione Catholica tuenda  
satisfecit. Hæc de Aurangio testificantur illi ipsi  
Flandriæ Nobiles qui eum euocauerunt, eiusque  
iuramentis confisi eum ducem suum creauerunt,  
nec nisi eius apertissima & nimis intolerabili perfidi-  
a coacti eum deseruerunt. Denique hanc fuisse  
eius generalem in gubernando regulam & normam,  
vt nihil fidem populis datam, nihil penitus diui-  
nam religionem curaret, sed eam semper ad suum  
commodum in omnes etiam contrarias formas  
inuerteret, literæ eius ad Ducem Alençonium missæ,  
& postea ad detegendam ingratisissimi hominis er-  
ga Deum principes, populosque omnes infidelita-  
tem euulgatæ & impressæ perspicue loquuntur.  
Quum enim princeps ille an oblatum Brabantia  
principatum acciperet nec ne, restitaret non nihil  
& hereret, partim ob quendam Dei timorem, quia  
Brabantium erant Calvinistæ, quos in heresi tueri  
sine graui in Deum peccato non poterat, partim  
ob humana pericula ex eo fortassis oritura, ne vi-  
delicet Galli propterea eum tanquam hæreticum  
à successione regni arcerent: his vtrisque incom-  
modis doctissimus iste Calvinista & Atheista vno  
hoc fidei Dei que negligendi præcepto sic occur-  
rit: primum nullo modo omittendum esse præsens  
quod offerebatur de Brabantia comparanda com-  
modum: quia vbi de prouincijs acquirendis agitur, tum  
ea in re nulla religionis habenda est ratio, vel eam ob causam  
quod singi semper possunt & inueniri media religionem ad

Extermi-  
ner tous  
gens de biē  
& d'hon-  
neur.

Surius in  
Comment.  
ann. 1582  
pa. 1022.

Confilium  
Aurangij  
de Arthesi-  
mo.

votum subditorum statumque causæ alterandi. Vt ergo nunc primò Ducatum illum adipisceretur, vbi potiores erant partes Calvinistarum, probandū esse Calvinismum, & eius defensionem subditis illis religiosissime iurandam, nec quicquam præmittendum quo se acrem Calvinismi propugnatorem ostenderet. At quemadmodum interim præcauere poterat ne Galli Catholici talem Calvinismi fautorem à suo regno adipiscendo repellerent? Optime: vt primùm enim à Brabantis admissus eorum vrbes & arces validiores suæ fidei traditas accepisset, ac iam ipse Calvinistis illis potentior euasisset, tum consulit vt Alençonius arces illas suis præ-

Aurang-  
ingratiss-  
mus prod-  
tor.

fidij Gallicis, etiam inuitis Brabantis & Flandris numat. Quo factò (inquit) incola poterunt ad eam religionem (Catholicam) compelli quæ vestræ Serenitatis conueniet instituto, atque ita Corona Gallica ipsi non poterit denegari,

Voiez. l'hi-  
storie des  
troubles du  
pays bas li.  
4. fol. 316  
an. 1577.

quando Galli hoc factò perspicerent, cum fuisse Catholicæ fidei adeo studiosum, vt Brabantos eius fidei gratia egregie circumuenerit, ad eamque fidem eos vel inuitos compulerit. Hoc modo insignis veterator & populum sui amantissimum nefarie prodidit, & principem illum suo diabolico Calvinismo inficere conatus est, & execrabilem se Dei totiusque religionis siue Catholicæ siue etiam Calvinianæ contemptorem probauit, & omnes Calvinistas principes, fœderatos imprimis suos Nauarræum & Condæum (cum quibus arctissima illi intercedebat necessitudo) edocuit nec pili faciendæ esse iuramenta quæcunq; siue de Catholica fide siue de Calviniana, modo ex ijs violatis aliqua potētiae amplificandæ spes illucesceret: & deniq; populis tanquã bestijs abutendū esse, quos modo ad Calvinismi, alias ad Libertinismi, mox ad Catholicæ fidei professionē pertrahere debebant,

debant, prout suis rationibus viderent expedire.  
 Archiepiscopus nuper Colonienſis quanquã  
 ſimulabat ſe Lutheranum, tamen quia eum à Cal-  
 uiniſtis inſtigatum, & præcipue Calviniſtarum  
 auxilijs innixum fuiſſe, & Calviniſtis plurimum  
 fuiſſe probant tot Calviniſtæ qui erant ei à con-  
 ſilijs, & alij Calviniſtæ qui illi auxiliatum vene-  
 rant, ſed in itinere in Lotharingia propter varia  
 atrocinita & ſacrilegia ſuſpendio perierunt, tot i-  
 tem Angli à Regina & Concilio Anglicano ad  
 eum iuuandum miſſi, & denique quod ad extre-  
 mum alijs omnibus deſtitutus ad Aurangium &  
 Hollandos Calviniſtas tanquam ad vltimum præ-  
 ſidium & Triarios ſuos confugit, in hunc ordinem  
 non inmerito aggregari poteſt. Quin & permulta  
 opera, eius Calvinianiſis quam Lutheranicis ſimi-  
 lora, vt quod non eccleſias deuſtrauit modò ſed alta-  
 ria quoque ſubuertit, Chriſti & Sanctorum imagines con-  
 ſecrauit, eccleſiaſtica ornamenta diripuit. Sacramentum pe-  
 nitentiæ conuulſit (altaria autem & imagines, & Sa-  
 cramentum, & ornamenta eccleſiaſtica admit-  
 tunt & approbant Lutheranij) docent eum Cal-  
 uiniſtis potius quam Lutheranis eſſe connume-  
 randum. Hic verò quam multis horrendis per-  
 iurijs ſeſe implicauit, quando ante paucos an-  
 nos è Chriſtiano Epifcopo factus Euangelicus  
 Superintendentens, Epifcopatum Colonienſem E-  
 piſcopis non autem Superintendentibus, Impe-  
 rij iure attributum voluit retinere? Primùm quum  
 nuptias non concubitus ſed conſenſus faciat, is autem  
 cum Agnete de matrimonio ineundo non conſen-  
 ſiſſet modò ſed concubitu quoque multarum ſepti-  
 manarum conſummãſſet, idque tum literis eius,  
 tum publica fama ad multorum notitiam veniſſet,  
 atque hoc ei à quibuſdam obijceretur, & vna quod

9.  
 Michael  
 Iſſeltius de  
 bello Colo-  
 nienſi li. 1.  
 pa. 16. 8 r  
 Ibi. lib. 2.  
 Ibi. pag.  
 252. & li.  
 3. pa. 285  
 Truſſeſius  
 Pſeudoepiſc.  
 Colonienſis

In regulis  
 ſuis.

*vbi supra  
de bello Co-  
lonienfi li,  
2. pa. 161*

*Anno  
1583. O-  
ctobris 11.  
vbi supra  
lib. 3. pag.  
371.*

*Multiplex  
periurium  
Trucesii.*

*Eccles. cap.  
4. 12.*

religionem mutare decreuerat: quia timebat ne  
ditionem suam iuxta prouincię leges statim amit-  
teret: vt tempus aliquod ad se firmiter muniendum  
lucraretur, audaci vultu illud de matrimonio sibi  
à suis amulis falso impingi asseuerat: & quod de religio-  
ne dicebant, luculentum esse mendacium. Se nun-  
quam id cogitasse, imò verò capite truncari malle quã  
à Catholica religione in qua natus erat recedere, cum ex-  
ecrationibus detestationibusque asseuerabat. Hęc quali-  
protasis periurij Trucesiani fuit. Reliquos autem  
actos exponemus breuiter quemadmodum in Im-  
perialibus Comitijs Francoforti explicati sunt, at-  
que ita probati vt nec à Trucesianis negari potue-  
rint. Primò cum in Archiepiscopum electus fuit, hæc iuxta  
antiquissimum morem conditiones sunt appositæ. Vt electus  
à summo Pontifice Romano suam impetret confirmationem  
vt sacerdotio se faciat initiari, vitamque ducat ordini &  
dignitati suæ conuenientem: vt tota vita sua fidem Catholi-  
cam profiteatur, eamque defendat & contra aduersarios tuea-  
tur. Hęc si facere nolit, ad Capituli requisitionem Archiepi-  
scopatum, liberè, purè, & simpliciter, in manus Capituli re-  
signet. Hoc iuramentum Trucesius electus Archie-  
piscopus coram electoribus suscepit, & postea co-  
ram primoribus & Senatoribus Colonie antequam  
Archiepiscopus proclamaretur, in chorum maioris Ecclesie  
Coloniensis introductus repetijt, & inuocato Dei nomine per  
sacrosancta Christi Euangelia confirmauit. Hęc duo vin-  
cula stringendo tauro non plane indomito pote-  
rant sufficisse. Sed quoniam quanquam iure  
ciuili duo vincula homines non improbissimos  
fortiter ligant, funiculus autem triplex & ratione &  
diuinis literis ad hoc efficiendum multò est neruo-  
sior, en tertium vinculum huic Archiepiscopo cir-  
cundatum. Habet diocesis Coloniensis pacta quadam  
solemnia qua Concordata prouincia vocant, olim inter Ar-  
chiepiscopus

chiepiscopos, Capitulum, & Ordines patriæ communi omnium consensu statuta & definita. Quenam verò illa? Ut Archiepiscopus nullam in religione mutationem insituat vel admittat; ipse in antiqua religione Catholica permaneat, eamque sartam tectam conseruet. Nulla feriat cum exteris principibus fœdera, ignorante vel non consentiente Capitulo & Ordinibus patriæ, nec militem extraneum in ducem ducat, & quasdam arces præcipuas non nisi indigentiarum præsidijs munit. Et hos etiam articulos omnes & singulos se seruaturum sacrosanctè iuravit Trucesius. Quod si quis adhuc plura desiderat, & in ampliore numero maiorem firmitatem & pondus esse existimet, eni adhuc præterea nouum de integro iuramentum quartum, & quintum, & sextum. Nam iuxta laudabilem & per antiquam Germanicæ nationis constitutionem, confirmationem suam à Pontifice Romano impetrauit, verum præiuramentum, confessionem, & iuramentum de antiqua Catholica Romana fide non violanda, sed vsq; ad extremum spiritum conseruanda & defendenda. Quinto quum à Suffraganeo sacris ordinibus initiaretur & presbyter feret, idem de fide Catholica iurauit. Denique assumptio admisso ad celebre Electorum Collegium easdem habuit conditiones annexas. Tum enim iurauit se Pacem religionis eiusque articulos omnes & singulos, etiam eum qui Ecclesiastica dicitur Exceptio inuolabiliter conseruaturum. Quem non dico hominem Christianum, sed vel civilem, aut omnino hominem, quem nisi plane belluam & equum hæc tot vota & iuramenta in officio non continuissent! maxime quum iuxta licentiam Romanæ Confessionis non simpliciter astringebatur ad fidem Catholicam, nec ad persoluendum continentię votum quod sacerdos factus emiserat. sed si luxuriari vellet, poterat quidem libere & fidem, & continentiam, & honestatem omnem, & Deum quoque derelinquere: sed

XX 3 ita tamen

Ibid. pag. 378.

ita tamen vt vna relinqueret Episcopatum, & in eo virum meliorem & fidei votiq; tenaciore iuxta leges Imperij & ecclesie ab ijs eligi quorum intererat, pateretur. Sic enim ab Imperatore, Catholicis, ipsiq; Protestantibus in plenissimis Imperij Comitij definitum est. *Si quis Archiepiscopus, Episcopus, Antistes, aut aliquis Ordinis ecclesiastici a veteri religione deficiat, is continuo decedat ab Episcopatu suo, profectura, beneficio, simul omnibus etiam fructibus quos inde percipit (quod ipsum tamen ad nullam eius infamiam pertinet) & collegio siue ijs ad quos ea res iure vel consuetudine pertinet, liceat & integrum sit eligere alium qui sit veteris religionis: quam ipsam conditionem inter alias Truchsius & in Electoratus vnione. & antea suo Collegio Coloniensi, & postea Diocesi: & denique Pontifici quum Confirmationem obtineret, promiserat sancteq; iurauerat. Poterat ergo etiam sine infamia iuxta leges Imperij, quanquam non sine nota Apostasie iuxta leges Dei, & fidem Catholicam abijcere, & non solum vniam Agnetem monialem cum Apostolo suo Luthero sibi inceste copulare, sed cum Montano duas etiã sorores tanquã Maximillam & Priscillã, aut etiam plures si illæ non sufficerent sibi adiungere: sed ita tamẽ vt episcopatu tanquam tali Lutherano vel Montanistæ nequaquam congruentẽ dimitteret. Verũ ille vt primũ illuminatus est quem admodum loquitur Calvinus, & euangeliũ luce illustratus, vel (vt ipse in Comitij Lutheranorum suorum Arenspergensibus concionatur) per quosdam homines tam superioris quam inferioris ordinis (in primis per sanctimoniam Agnetem) diligentius sacris literis instructus, & vera verbi Dei cognitione irradiatus: hoc est plane & simpliciter, vere tamen & ingenue, spiritu libidinis, luxuriæque & auaritiæ accensus: mox has iuramentorum catenas omnes siue à Deo*

Anno,  
1555.  
Sleidan. li.  
26.

Michael  
Iffelt. li. 2.  
pag. 215.

Euseb. hist.  
li. 5. ca. 17

Iffelt. li. 2.  
pag. 292.  
293.

siue

siue ab ecclesia, siue à Concilijs generalibus, siue à Catholicis Imperij principibus, siue etiam à Protestantium Ordinibus, siue deniq; ab Imperio toto sibi iniectas, tâquam telas araneorum perrupit, maluitq; patriam suam omnibus belli incômodis vexare, & Gallos Calvinistas, & Flandros, & Anglos, & quoscunq; externos ad Germaniâ populandam accersere, & plurima prouinciæ Colon. egregia monasteria, ecclesias, pagos, castella, vrbesque misere vastare, demoliri, incendere, & singulas iuramentorum tam solenniũ & toties repetitorum partes infringere, quam non se contemptu fidei & religionis, & latrocinijs, & sacrilegijs, & multiplici atq; infami periurio perfecte euangelicũ ostedere.